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KẾ HOẠCH 

Phun thuốc diệt muỗi, côn trùng phòng chống dịch bệnh đợt 1 năm 2024 

 

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT- BYT ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Bộ Y 

tế Quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám, chữa bệnh; 

Căn cứ vào tình hình dịch sốt xuất huyết có dấu hiệu bùng phát trở lại và có 

diễn biến phức tạp; 

Căn cứ nhu cầu thực tế của các khoa, phòng, về việc diệt muỗi, côn trùng đảm 

bảo vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh; 

Để kịp thời phòng chống dịch bệnh theo mùa, đặc biệt diệt muỗi phòng dịch 

sốt xuất huyết và diệt mối để bảo quản thuốc men, vật tư, hoá chất, thiết bị, cơ sở vật 

chất của các khoa, phòng tại đơn vị. TTYT huyện Tân Lạc xây dựng kế hoạch phun 

thuốc diệt muỗi, côn trùng phòng dịch sốt xuất huyết đợt 1 năm 2024. Cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Phun thuốc diệt muỗi, côn trùng, diệt mối đảm bảo phòng bệnh dịch theo mùa 

và góp phần làm giảm tỷ lệ nhiễm khuẩn Bệnh viện, giảm tình trạng lây nhiễm chéo, 

giữ gìn môi trường Bệnh viện an toàn, sạch, đẹp. 

 Các khoa, phòng phối hợp với khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn, đảm bảo đáp ứng 

nhanh, đủ, kịp thời về nhân lực, vật lực, hóa chất phương tiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Vị trí 

a. Phun muỗi: Tại các khoa điều trị nội trú, khoa Khám bệnh, các phòng 

chức năng đặc biệt chú ý phun ở những nơi rậm rạp, nhiều cây, ít có người lui tới. 

Phun từ chân tường lên cao hai mét gồm các tầng trong toà nhà. 

b. Diệt mối: Phun mối ở khu vực sau nhà đại thể, quanh khu vực khu lưu giữ 

và xử lý hệ thống chất thải rắn, chất thải lỏng, khu vực bên ngoài quanh các tòa nhà. 

2. Thời gian thực hiện 

- Dự kiến: 02 ngày 

- Tiến hành phun vào thứ 7 và chủ nhật, thực hiện trong quý I năm 2024. 

3. Nhân lực, vật tư, hóa chất 

3.1. Nhân lực 



+ Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn: 01 người dọn đường, thông báo các khoa, 

chỉ vị trí phun, ký xác nhận các khoa, giám sát công ty thực hiện phun hóa chất.   

+ Các khoa, phòng: 01 người phối hợp giám sát và ký xác nhận sau khi được 

phun.  

3.2. Vật tư, hoá chất 

 - Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn chịu trách nhiệm dự trù vật tư hóa chất diệt muỗi, diệt 

mối. (Định mức hoá chất cụ thể theo Phụ lục). 

 - Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn chịu trách nhiệm yêu cầu báo giá, nhận báo giá, 

hoàn thiện các hồ sơ thủ tục thanh quyết toán hợp đồng thuê công ty cung cấp và 

phun thuốc diệt muỗi, diệt mối. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn 

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phun thuốc muỗi và diệt mối, hướng 

dẫn, theo dõi, giám sát quy trình pha thuốc đúng hướng dẫn nhà sản xuất (Cứ 25ml 

thuốc muỗi pha với 1 lít nước phun trong 100m2), phun đúng vị trí, tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện. 

2. Phòng TCHC&TCKT 

Thực hiện thanh quyết toán như trong hợp đồng; thanh toán cho cán bộ giám 

sát phun thuốc muỗi, thuốc mối theo chế độ làm ngoài giờ. 

3. Các khoa, phòng, trung tâm 

Phối hợp cử cán bộ giám sát và ký xác nhận sau khi được phun, tạo điều kiện 

cho nhân viên khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn hoàn thành kế hoạch phun thuốc muỗi, 

thuốc mối. 

Trên đây là kế hoạch phun thuốc muỗi, thuốc mối, vệ sinh môi trường, phòng 

chống dịch bệnh đợt 1 năm 2024. Đề nghị các khoa, phòng tổ chức triển khai thực 

hiện./. 
 
 
Nơi nhận: 
- BGĐ (để bc): 

- Các khoa, phòng( thực hiện); 

- Lưu: VT, KSNK. 

GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 

Trần Quốc Mạnh 



Phụ lục 

Định mức hóa chất sử dụng cụ thể 

 

STT 

 

Toà nhà 

 

Số tầng 
Số m2 

tường, 

sàn 

Thuốc muỗi 

Permethrin 

50EC 

(ml) 

Thuốc 

Mối 

(ml) 

1 Toà nhà A (03 tầng) 3 900 225  

2 Toà nhà B (03 tầng) 3 3610 903  

3 Tòa nhà C( 02 tầng) 2 380 100  

4 Tòa nhà D ( 03 tầng) 3 576 144  

5 Toà nhà E ( 03 tầng) 3 1026 257  

6 Tòa nhà G(02 tầng) 2 684 171  

7 Tòa nhà H(03 tầng)  3 798 200  

8 Tòa nhà khối dự phòng( 03 

tầng) 

3 1260 315  

9 Nhà đại thể 1 320 80  

10 Khu xử lý chất thải lỏng 1 4 1  

11 Khu xử lý chất thải rắn 1 320 80  

12 Phòng bảo vệ 1 20 5  

13  Khu vực để xe cán bộ và người 

bệnh 

 400 100  

14 Ngoại cảnh khối điều trị và dự 

phòng 

Ngoại 

cảnh 

10.186.5 2.547 2.500 

Tổng cộng 20.484.5 5.128 2.500 
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